Nb. aliās ē em̄ dormiens  
 aut amens pōt mereri  
 l̄ demereri.

451. Prob: 3. si acty extōnus per se loq̄do adde-  
 ret novā et distinctā malitiā, sequeretur  
 q̄ hō pauper et Evangelica sequens con-  
 silia, eēt deterioris conditionis, quā  
 hō dives: hoc am̄ in gēe morū n̄ tm̄ n̄ ē  
 verū, sed em̄ contriū scriptura, quo ma-  
 gis laudavit Christus vidua illā, quae in  
 gazophilacium duo minuta miserat,  
 quā pharisaos, qui multas injecēre  
 pecunias: hinc S. Aug. serm. i. in psal:  
 105. ostendens, q̄ nemo pauper careat  
 merito elemosina, dummodo vellet li-  
 benter dare, si h̄beret, ait: si n̄ h̄b̄t  
 foccus aut area, q̄ dōnes, h̄b̄t cor  
 et voluntas. Præterea sequentibus Evan-  
 gelica consilia dictū ē, centuplū accipie-  
 tis: q̄ de divitiis nusquam legitur,  
 quinimo piculū divitum. S. pagina mul-  
 toties demonstrant. gō. sequela am̄ pate-

Nb. Præterea sequeretur,  
 q̄ p̄ter solā positionē  
 alicujus impedimenti  
 extōnsi pōt quis suo  
 merito privari, ut si  
 alicui ligaretur manus,  
 l̄ n̄ repiret pecunias in  
 bursa: q̄ ē absurdum.

hoc, qd paupes illam bonitatem, quam  
habet actus extrinsecus elemosinae, nunquam acquirere  
possunt in tantum, in quantum ea divites sibi  
possunt acquirere.

Actus tamen in assertis: actus extrinsecus per se loquendo 452.  
quando non addere novam malitiam, quae sine dubio  
contingere potest, quod actus extrinsecus per accidens novam  
aliquam malitiam supradat, scilicet: ratione duritatis,  
ratione damni aut scandali secuti, ratione cen-  
surae amarae et ratione novae delectationis, con-  
cupiscentiae, complacentiae etc.

et ratione consuetudinis  
per frequentatos actus  
contrahenda,

Solvuntur Obvies.

Obvies: S. Aug. lib. 13. de Trinit. c. 5. dicit: 453.

malam voluntate sola quilibet miser effici-  
tur, sed miserius potestate, quam desiderium  
malae voluntatis impletur. Non ergo supponit hominem  
fieri miserius per actum extrinsecum, quam  
per intrinsecum. R. D. g. s. Non ergo supponit hominem  
fieri miserius et magis peccare per actum  
extrinsecum per accidens tamen ob rationes paulo  
ante dictas. G. per se loquendo. N. g. s. d.

Non ergo supponit miserius  
et etiam magis peccari

hoc modo enim responderi potest ad alias. N. g. s. d.  
auctoritates. Peccator ergo fit miserius per  
actum extrinsecum non ex eo, quod ex illo nova  
malitia auferatur essentialis auferatur, sed propter  
accidentia mala et varia incommoda, quae  
actus exterior secum adducit, quae sine dubio  
miserabiliorem efficiunt peccatorem, quam  
esset per sola voluntate peccandi.

Obvies: 2. actus extrinsecus et intrinsecus v. g. adulterium 454.

et furtum, et actus intrinsecus, scilicet: concupiscentia  
corporis et rei alienae prohibentur diversis et distinctis  
praecipitis decalogi: atqui non fuisset opus di-  
stinctis praecipitis, nisi adulterium et furtum  
extrinsecum distinctam ab ea interna eorundem  
concupiscentia malitia haberent. g. o.

Obvies: 1. illa praecipita decalogi, quibus actus in-  
trinsecus et extrinsecus prohibentur, non esse simpliciter et  
adequate distincta, sed tamen secundum quod: quod est in  
9. et 10. praecipito de concupiscentia prohibentur  
expresse, id in 6. et 7. prohibentur implicitè,

quod ibi prohibet furtum et adulterium non quod  
modocumque, sed ut liberum sive ut conjunctum  
cum interiori actu voluntatis. oportebat autem  
diversis preceptis actum in et extrinsecum pro-  
hiberi, ne homines carnales satisfacere se cre-  
derent, si ab extrinsecis tantum abstinerent.

R: In 2. T: m: N: min: non est ex hoc, quod actus  
in et extrinsecus diversis preceptis prohibetur,  
sequitur, quod diversa malicia continentur  
alias quoque idem numero furtum extrinsecum  
duplicem haberet malicia, quod duplici pro-  
cepto, naturali scilicet: et positivo prohibetur.

- || Præterea enim jejunium duplici precepto
- || Ecclesiastico tam pro die Veneris, quam pro
- || tempore quadragesimali præcipitur, nec
- || tamen qui carnes comedit profer: 6. in qua-
- || dragesima, duplex peccatum committit, ut
- || contra docent Doctores || || || || ||

455. Ob: 3. si actus extrinsecus non haberet distinctam ma-  
litiã ab ea, quam habet actus intrinsecus, tunc in  
confessione sufficeret explicare actum in-  
trinsecum nec opus est exprimere extrinsecum,  
quandoquidem una et eadem est utriusque  
malitia; quæ residet in actu intrinsecus essen-  
tialiter, et in extrinsecis accidentibus et denominati-  
vibus. Sed hoc est falsum et contrarium præcipi Ecclesiastico  
quod enim actuum extrinsecorum confessionem pe-  
tit. q. 6. R: N: m: licet enim actus extrinsecus non  
habeat distinctam malitiã, quod tamen est complemen-  
tum actus interioris, et ex utroque fit unus  
actus moralis in certa specie malitiæ, ideo  
debet in confessione indicari, ut com-  
pleta peccati species explicetur. Præterea  
sæpius contingit, quod actus extrinsecus  
sit reservatus, et habeat annexam censuram  
aut penam Ecclesiasticam, et sit obnoxius re-  
stitutioni, et fuerit causa scandali &c. sine  
quorum notitia Confessarius plane nec sta-  
tum penitentis sufficienter cognoscere  
nec iustum iudicium ferre posset.

7 peccati,

46. 4. q. severius punitur, graviolem de 456.  
 bet habere malitiam: atqui eptoni in utroq3  
 iure tam Canonico tum civili Conge severig  
 puniunt, quam acty intoni tm, ut passim  
 patet. qo. R: i. q. opa hujusmi eptona per se  
 et raone sui n puniantur, hinc q. casualiter  
 contingit, q. fit ab infante, amente q. raa  
 onis n, aut leviter nimiu punir forinsecus.  
 sed puniuntur, q. ipsa expletio eptona e signu  
 qdam manifestativu malis interna, unde  
 potius pena hujusmodi prava Volte respi  
 ciunt, quam opus. Preterea n ideo actus eptoni  
 puniunt, eo q. nova et quidem graviolem malia  
 continerent, sed q. de intrinis n judicat pator.  
 R: 2. D: tm. q. severius punitur precise raone  
 solius malis q. G: q. severius punitur raone damni,  
 q. caat l salte caare solet. N: M: peita eptona  
 a iudice hno n puniunt principaliter et jario  
 q. sicut se mala sunt, sed praecipue q. coitanti  
 Reip: perniciose sunt. hinc ebrietas, q. muncunq3  
 secundu se vitiu de foie fit, fornicao, et hujusmi  
 elicta, qua per se loquendo nec alteri nec Coitanti  
 damnu aliq inferunt, ordinarie n solent puniri  
 in foro eptono; e contra vero furba, latroci  
 nia, incendia et hujusmi flagitia n tm mali  
 hosa, sed et eant Reip: sumoperè perniciose  
 merito graviter puniuntur.  
 46. 5. Plus merer, qui pegrinaoe suscipit ad 457.  
 lumina Apoloru, quam tm qui tm vult illa  
 suscipere, quia ille lucrar indulgentias et me  
 retur remissione pena temporalis, n vero iste:  
 go opus eptonum continet in se majore bonite,  
 quam actus interous. R: D: H: plus meretur  
 merito accidental, qui q. G: plus meretur  
 merito eentiali. N: H: et D: q. s: go opus ept  
 tonum hbt majore bonite q. per accidens. G.  
 per se loqdo. N: q. s: ad. Per accidens am e q. quis  
 per talem indulgentia mercar peregrinaone  
 mercar indulgentias, siquidem illas n meretur  
 ex vi sua actionis aut peregrinaois precise,  
 sed ex sola ordinaone et dispensaone  
 summi Pontificis.

N. incendiu, homicidiu, q. sub  
 merito q.

458. Ob. 6. tunc actus extrinsecus continet majorem  
 meritalem, quā actus intrinsecus, quō per illum habet  
 majus meritum, quā per istum. Sed: qd. per  
 min. per actum extrinsecum plus potest satisfacere  
 pro peccatis et penis contractis. qd. per actum  
 extrinsecum habet majus meritum, quā per intrinsecum.  
 R. D. M. ut prius: tunc qd. per illum habet  
 majus meritum essentialiter. C. qd. habet majus  
 meritum accidentiter. N. M. meritum sa-  
 tisfactio autē ē meritum tunc accidentiter, cum  
 multi deus actus meritorij, qui tunc sunt sa-  
 tisfactorij, ut alibi dicitur. Præterea  
 sit totum argumentum eo. Vis satisfactoria nō  
 pensatur penes majorem et minorem bonitatem operis  
 sed penes majorem et minorem operis penalitatem  
 molestiam aut difficultatem, uti docetur in  
 tract. de poenitentia. qd. satisfactio fit per motum  
 vindictæ ad resolvendam poenam debitam respu-  
 sione offensa, unde juxta theologos quidam  
 actus, licet valde meritorij sint, tunc sunt pa-  
 rum satisfactorij, videlicet illi, qui nō  
 magna in sui exercitio habent difficultatem.

459. Ob. 7. actus extrinsecus malus tribuit suam ma-  
 litiā actui interno, cum ille sit obiectum istius  
 atque hoc fieri nō potest, nisi actus extrinsecus  
 propria malitia haberet. qd. R. D. M. actus ex-  
 trinsecus tribuit suam malitiā obliquam actui in-  
 terno. C. tribuit ei suam bonam malitiam formalem  
 N. M. hanc ē actus extrinsecus habet ab interno  
 nam sciendum ē, qd. actus extrinsecus tribuit  
 actui interno malitiam, et illam ab actu in-  
 terno recipiat, sub diversa tunc considera-  
 tione: tribuit malitiam finem quod est in in-  
 tentione agentis secundum apprehensam dis-  
 positionem ejus ad regulas morum; adeoque sub  
 illa rationem obliquam respectu actus interni:  
 accipit autem malitiam formalem ab actu in-  
 terno in ordine executionis, quod tunc a vo-  
 luntatis impio dependet. et hinc eadem

q. obliquam,

malitia formalis malus est, quia malus est actus  
internus.

Ob: 4. Ex nostra sententia sequeretur, quod si quis, 4 bo.  
vellet diligere Deum, quatenus eum diligunt omnes  
sancti in celo, hic tantum mereretur apud Deum,  
tantumque Deo placeret, quatenus ei placent et  
merentur omnes sancti, quod secundum dicta voluntas  
pro facto reputatur. Sed hoc est absurdum et  
nullatenus admittendum. qd. R. D. m. se  
queretur, quod si quis eodem modo et eadem voluntate vellet  
diligere. Ob: 6. si diverso modo et voluntate vellet qd.  
N. m. ad hoc, ut sit aequale meritum et pro-  
mrium, debet esse aequalis voluntas: in predicto  
autem casu voluntas illius hominis non est aequalis voluntati  
et amoris. Ob: 8. qd. gratia et charitas, ex  
qua ejus voluntas oritur, non est tanta in eo,  
quanta est in illis: unde cum gratia et charitas sit  
principium et omnis meriti et praemij supernalis,  
sequitur eadem ideo fit, quod propter inaequali-  
tatem voluntatis, eadem detur inaequalitas me-  
ritorum illius ad merita sanctorum.

Quaestio 7.ª [32.]

An dentur actus homini indifferentes?

Cum bonitas et malitia ex dictis habeantur ex eo, 4 bi.  
quod actus aliquis sit l. con. l. diffinis ad reglem naturam  
rationalem, hinc manifeste liquet, quod actum  
hunc tunc esse indifferentem, quod ex se speciale  
con. l. diffinis ad naturam rationalem non importat,  
aseorsus actus est indifferens, qui per se nec con. nec  
diffinis est reglem morum. Porro actus huius in-  
differentes sunt et plures generis. potest expliciter con-  
siderari, scilicet: l. secundum speciem, seu obiectum precise  
et quatenus consideratur precise ratione obiecti, in quo  
per se et ex natura sua tendit: l. secundum indi-  
viduum, quatenus consideratur non solum ratione obiecti, sed et  
eum quoad entitatem specificam, sed et in ratione  
finis et circumstantiarum, et quoad entitatem  
individuaalem. De huiusmodi ergo actibus quaeritur,  
an potest dici esse indifferentes tam quoad speciem, quam in individuo?

questio am unica procedit de actibus huius  
quæ talibus, qui deliberati et libere fiunt  
ad advertentia ræonis et cognitiæ finis, à veris  
actibus ut vocant huius, qui quoad modum operandi  
differunt ab actibus brutorum. n̄ vero de  
actibus ut vocant huius, hos è indifferentes esse  
quoad bonitatem et malitiam formalem, certum est  
indubitatum è iuxta oes. igitur sit

462. Affertio 1. Danr aliqui actus huius secundum speciem  
et ex obto indifferentes. Ita contra Thilgorum  
cum S. Th. hic q. 19. a. 8. quæ em tenet.  
Hieron. Epist. 89. ad Aug. ubi ait: bonum è  
continentia, malum è luxuria, inter hæc  
datur mediũ ire ad agros.

463. Probar. illi sunt actus ex obto indifferentes,  
qui nec con. nec diffinitur ad naturam rationalem  
ab obto desumunt. Sed danr ejusmodi actus:  
gõ. m. patet ex dictis. min. prob. q. v. g. an  
bulare, levare festucam de terra &c. ex obto  
nulla habent con. aut diffinitatem ad rectam  
rationem, cum recta ratio hujusmodi actus nec  
precipiat, nec prohibeat, nisi q. gõ.

464. Affertio 2. ois actus huius et à volente libere  
elicitus cum advertentia ræonis et delibe-  
rate, in individuo è l. bonus et malus mo-  
raliter. adeoque n̄ danr actus huius in individuo  
indifferens. Ita contra oes Thomistas et  
pleriq. R. R. contra Scotistas et paucos alios.

465. Prob. 1. ex S. Script. Eccl. 12. d. 14. dicitur  
cuncta, quæ fiunt, adducet deus in iudicium  
pro ois errato, sive bonum, sive malum illud  
sit. in quo textu n̄ fit mentio actuum indifferens.  
Sed tm bonorum et malorum, et tm cuncta opa  
nostra deus adducet in iudicium: gõ colligitur  
cuncta opera nostra esse l. bona et mala, con-  
sequenter n̄ danr indifferens in individuo.  
math. 12. 6. 30. qui n̄ è mecum, contra me  
è. ubi Christus inter esse cum ipso et esse contra  
ipsum nullum posuit mediũ: atqui sumus cum  
Christo ratione actuum bonorum, sumus autem  
contra ipsum ratione actuum malorum: gõ n̄  
danr actus mediũ et in individuo indifferens.

q et Luc. 11. c. 23.

Matth. 12. c. 36. oē Verbu otiosu q locuti  
fuerint hoēs, reddent raonem de eo in die  
iudicij. Verbum am otiosu juxta S. Greg. ē illud,  
utilitate rectitudinis, aut raoc juxta neſſitatis  
aut utilitatis pio utilitatis caret, et juxta  
S. Bernardum ē id, q n hbt raonabilem caā,  
ſeu finem. ex quo colligit S. Thom. & hic q: 19.  
a. q. Verbum ēē otiosu et conſequenter malu,  
ſi careat fine honeſto et raonabili: e contra  
verō ēē bonu, ſi fiat ex debito fine. deinde  
ita ſubjungit: pari gō raone quilibet actus  
l' ē bonus, l' ē malus; nullus gō individualis  
actus ē inoffenſ. # et ibidem in O ſic ait:

Dicendum, q contingit quandoqz aliquem actus  
ēē inoffenſem ſecondū ſuū, qui tū ē bonus  
l' malus in individuo conſideratus q:

Prob. 2. ex S. Aug. qui lib. de utilitate cre  
dendi c. 12. ait: oē factu, ſi recte factum  
n' ē, peccm ē. et c. 19. cavendum ē, ne  
quadam facta hoūm media dicamus inter  
recte facta et peccm. Idem docet lib. 2.  
de peccatorū meritis et remiſſione. c. 18. q:

Prob. 3. raone. ois actus deliberati et cum  
advertentia raōis procedens l' fit ex fine,  
l' n' fit ex fine: neutru pōt dici, quin eo ipſo  
ſit inoffenſ in individuo. gō. prob. min. ſi ē  
n' procedit ex fine, ē actus otioſus, conſequenter  
malus. ſi verō procedit ex fine, tunc ille finis  
l' ē honeſtus et conſoīs rēlis morū, l' ē in  
honeſtus et diſſoīs regulis morū. # atqz  
actus ex fine inhoneſto et diſſoī procedens  
ē malus: e contra actus ex fine honeſto et  
conſoī procedens ē bonus, bonitas ē et  
malitia actus hūi ex dictis deſumitur à  
fine operantis ut con l' diſſoī rēlis morū:  
gō ſive actus hūis procedat ex fine, ſive  
n' procedat ex fine, n' dā in individuo  
inoffenſ.

Dices: actus pōt fieri ex fine inoffenſe, et  
ſic poterit ipſe quoqz ēē inoffenſ. ſed contra ē,

Ab ois actus otioſus ē malus:  
ſed actus deliberatus de  
debito fine privato ē otioſus.  
gō. 91

# Conſeruar. qui fine ulla  
neſſitate aut utilitate ſua  
bona diſſipat, peccat prodi  
galitē: gō qui ſua opa ex  
ercet absqz ulla ſui l' pro  
ximi utilitate, peccat, nā  
466. ſi bona epterna tenemur  
raonabiliter expendere,  
qto magis opa, que ſunt  
bona interna, tenemur  
ex honeſto fine exercere?

Ab implicat ē, q finis operan  
tis in individuo n' ſit con  
aut diſſoīs rēlis morū.

13. finis e' obtm voluntis: sed hoc n' p't tendere in obtm, nisi sub aliqua raone boni qd.

13. earu' definitiones vide infra num: 469.

13. q' opari p'pter sola' delecta'o-  
nem e' opari contra finem et  
institutu' naa: naa e' n' in  
tendit op'one' p'pter delecta'o-  
nem, sed contra delecta'o-  
nem p'pter op'one', adju'p't e'  
naa in op'one' det aliqua' de-  
lecta'o-  
nem ut mediu' ad op'one'  
dum affectiuu': q' ut patet in  
comestione, actu conjugali qd:  
q' id finaliter intendit naa,  
q' per se ordinat ad conserva'o-  
nem ipsius s: naa: s: in p'p'e, l'  
individuo: at n' delecta'o, sed  
op'as per se ordinat ad con-  
serva'o-  
nem naa, p'p'ia e'  
delecta'o-  
nem a comestione,  
adhuc comestio ordinat ad  
per se ad conserva'o-  
nem proprii individui qd:  
fateor t'n, p'p'e absq' p'p'ito  
intendi delecta'o-  
nem in op'as  
ne inclusa, n' ut finem, quo  
tm pacto n' licet, sed ut me-  
diu' ad finem op'one'  
melius consequendum;  
unde licet condire cibos  
ad facilius comestio-  
nis  
finem adipiscendum. ~~q'.~~

q' implicat finem opantis in individuo e'  
indiff'rentem, q' sic probat: Voluntas n' p't tendere  
in finem, nisi sub aliqua raone boni: atq'  
juxta oes triplex tm dar' ra'o boni scil: boni  
honesti, delectabilis et utilis: q'o Voluntas  
p't tendere in finem suu', nisi sub una e'  
his tribus ra'oibus. Jam si tendit in finem  
sub raone boni honesti, tunc hoc ipso finis  
erit bonus et honestus, cum bonu' honestu'  
ex se l' maxime sit confae' nae' raonali.  
si sub raone boni delectabilis p'p'ia e',  
tunc finis et actio in eu' tendens hoc ipso  
mala et peccaminosa e', ut manifeste  
patet ex 8<sup>a</sup> et 9<sup>a</sup> p'p'ioe ab Innoc. II. da-  
natu', scil: comedere et bibere usq' ad  
satieta'tem ob sola' voluptatem n' e'  
p'p'ia. Item: opus conjugii ob solam  
voluptatem exercitum o'i penitus ca-  
ret culpa ac defectu veniali. si deniq'  
sub raone boni utilis, tunc iteru' finis sub  
ea raone intentus n' erit indiff'rens, q' cum  
hoc n' appetat, nisi ut conducat ad bo-  
num honestu', l' delectabile, sp' erit  
aut bonu' ex fine honesto, aut malu' ex  
fine delectabili. q'o nullus unquam d' o'i  
finis, quem opans in individuo respicit, p'p'ia  
erit l' bonus l' malus, et nqm indiff'rens.  
actus am, inquit S: Th: loc: cit: a raone de-  
liberativa procedens, si n' sit ad debitu'  
finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat  
raoni, et hbt raone' mali. et S: Aug:  
lib: 4. contra Julianu' c. 3. cum facit  
ho' aliq' in quo peccare n' videtur, si n'  
p'pter hoc facit, p'pter q' facere debet  
peccare convincitur.

~~Solvuntur obij.~~

~~Obij. auctoritas S: Hieronimi, qui Ep:  
89. ad Aug: sic ait: bonu' e' continentia  
malu' e' luxuria, inter utraq' indiff'rens.~~

am melius Illigat triplex illa rāo bo // 469.  
 nitatis, et sūm vis argenti magis eluceat, //  
 sciendum ē, bonam in gēe ē ens conve //  
 niens, sibi l' alteri, appetitui p'prio l' //  
 alieno. bonū in gēe r'plex ē, bonū sibi; per //  
 se, et bonū p'pter aliud. bonū per se ē ens //  
 conveniens p'pter intrinsecā suā p'fectionē. //  
 sive ē ens sui, n' alterius grāa appetibile. //  
 Bonum p'pter aliud ē ens n' sui, sed alteri //  
 grāa appetibile. sive q' ē appetibile non //  
 p'pter intrinsecā bonitātē suā, sed extrinsecā //  
 alterius. q' scilicet ē utile ad assequendum //  
 bonum per se. Hoc bonū p'pter aliud //  
 alio sed synonymo nōre em vocari solet //  
 bonū utile, q' ē ens conduens ad obti //  
 nendum bonum per se. Porro hoc bonū //  
 per se iterū duplex ē, scilicet bonū delecta //  
 bile et bonū honestum. bonū delectabile //  
 ē ens conveniens appetitui sensitivo, q' //  
 delectationē aliquā seu voluptatē sensus, //  
 et gaudiū animi adfert. bonum hone //  
 stum ē ens confōe recte rāoni. sive ē //  
 ens conveniens nōa rāionali, quā tali. //  
 n' quā nōa ē, quomodo ē ei bonū ē, vi //  
 vere, conservari, habere p'otias et p'fectio //  
 nes nōales. n' em quā nōa aālis ē, quo //  
 modo ē ei pulch' bonū sanū, pulchram //  
 ē, sed quā rāonalis ē, quomodo ē ei bonū //  
 virtuosū, deoq' gratam ēē. Hoc bonum //  
 honestum aliter vocār bonum morale, //  
 q' bonū morale ē q' confōe recte rāoi. //  
 Bonū Verū ē ens hōns a p'te rei ead' con //  
 venientia et p'fectionē, a qua dicitur bo //  
 num. ejusmodi ē bonū virtutis. e contra //  
 bonū apparens tm ē illud, q' a parte rei //  
 n' hōt eam convenientia et p'fectionē //  
 a qua dicitur bonum. ejusmodi sunt vo //  
 luptates carnales, divitia, honores q' //  
 Ex his patet, q' sit malū, nam malum //  
 māaliter et denōiative sumptū ē ens pri //  
 vatū p'fectione debita. sive ē ens si //  
 bi alterive disconveniens. foalr //

92  
Bonū per se in gēe.

Bonum per se.

Bonū p'pter aliud, seu

Bonū utile.

Bonū delectabile.

Bonum honestū, seu

Bonum morale.

Bonū Verū.

Bonum apparens.

Malum.

Malitia.

malitia moralis.

malum inhonestum.

// sumptum malum, sive malitia est privatio con-  
 // venientiae et perfectionis debita in ea rei.  
 // Malitia moralis est privatio convenientiae ad  
 // rectam rationem, sive est difficultas ad re-  
 // ctam rationem, sive est disconvenientia  
 // ad naturam rationalem ut sic. Malum inhonestum  
 // est ens diffinibile rectae rationi, sive  
 // est quod dissentaneum naturae rationali qua  
 // tali.

// 470. // Sup. Predictum argumentum supra num. 468.  
 // propositum allatum sic potest clarius et brevius  
 // proponi: quiescens homo operatur cum consilio  
 // et deliberatione rationis, intendit aliquem  
 // finem. Ergo talis finis est bonum honestum  
 // aut delectabile, utile est quia tale, cum  
 // non sit appetibile propter se, sed solum propter  
 // aliud, ad quod deservit ut mediis, non potest habere  
 // rationem finis. Si sit bonum honestum, actus  
 // erit moraliter bonus et rationi consonus.  
 // si vero sit pure delectabile, actus erit  
 // malus et rationi dissonus, quod est intrinsece  
 // malum et rationi diffinibile, consistere in bono de-  
 // lectabili tunc in fine. <sup>NB</sup> cum hoc sit appetitum  
 // re inordinatum, et sic pervertatur ordo naturae.

NB. in sensibili puro delectari malum est. unde  
 S. Aug. lib. de peccato Orig. c. 4. ait: tanta est  
 cellentia est in com-  
 paratione pecoris hominis, ut  
 vitium hominis naturae sit  
 pecoris. ergo appetere delectationem  
 et in ea consistere est quidem naturae  
 brutorum, sed homini est vitium.

// 471. // Conformar. quoties homo operatur cum consilio  
 // et deliberatione rationis, tenetur operari ut  
 // homo, ac proinde iuxta exigentiam et incli-  
 // nationem naturae rationalis: ergo tenetur operari in  
 // ordine ad bonum rationis sive honestum, quod  
 // est finis talis naturae, alioquin non agit ut  
 // homo, sed ut animal, et assimilatur jumentis  
 // insipientibus.

Solvuntur Objectiones.

472. Ob. 1. contra 1. assert. actus secundum se est  
 diffinitus est actus ex oblatione indiffinitus: atqui non datur  
 tur actus ex oblatione indiffinitus: ergo. Respon. patet.  
 Minus probatur: actus ex oblatione indiffinitus est essentialiter  
 indiffinitus: atqui non datur essentialiter  
 indiffinitus: ergo. Respon. patet, nam sicut bonitas  
 et malitas ab oblatione desumpta est essentialiter  
 Minus probatur: si daretur actus essentialiter

¶ actus

¶ ita et indiffinitus

indifferens, tunc ille sibi maneret indifferens, nec  
 potest fieri bonus aut malus, cum essentia reru  
 non potest mutari: sed actus indifferens, secundum speciem  
 indifferens non sibi manet indifferens, sed potest fieri, imo  
 iuxta 2am assertionem in individuo sibi fit et bonus  
 et malus. q. 10. R. C. M. N. Min. ad prob. D. M. actus  
 oblo est essentialiter indifferens quoad speciem.  
 quoad individuum. N. M. C.

Ob: 2. contra 2. assert: S. Hieronimus Ep. 473.

ad Augustinum, qua est 11. inter Epistolas Augustini,

sic ait: bonum est continentia; malum luxuria: et

inter utrumque indifferens ambulare, dirigere

alvi stercora, capitis purgamenta e naribus

proicere. Hoc neque bonum, neque malum est.

Sive enim feceris, sive non feceris, neque justitiam

habebis, neque injustitiam. Preterea S. Bonaventura

in 2. dist. 41. q. 3. expresse docet, dari actus huius

in specie, sed enim in individuo indifferens. q. 10.

S. Hieronimus ibi loqui de actibus indifferens

quoad speciem, non vero quoad individuum. nec obstat,

quod addat: sive feceris, sive non feceris quod actio

una enim prout fit, et non fit, adhuc secundum speciem et quoad obiectum precise

lumi, et attendi potest. Sed forte nobis respondetur

quod dicitur, S. Hieronimus ibi loqui de actibus indifferens

~~quod in individuo~~

in individuo, sed quod actus huius, sed quod precise

actus huius sunt vel enim dici potest, quod ibi loquatur quod

de actibus indifferens, sed non quod actus huius non in

quod in individuo

quod actus huius, sed quod precise actus huius sunt.

quod loquitur de actibus necessitati naturae et convenientibus,

qui ordinarie sine advertentia et deliberatione

fieri solent. Quod attinet Doctorem Seraphicum,

lateor, enim nostrae assertioni esse contrarium,

sed illi oppono Doctorem angelicum et S. Augustinum,

qui apud Theologos sunt maxima pollent auctoritate.

Ob: 3. Iuxta 1am assert: dari actus indifferens 474.

secundum speciem: quod enim in individuo. prob: q. 11a.

non dari species, quae sub se non habeat aliquod individuum,

saltem possibile quod si dari actus indifferens quoad

speciem, dari enim quoad individuum. R. C. A. N. q. 11a.

ad prob: D. q. 11. q. 10. si quod dari enim actus

quod ut dicitur in Logica:

indifferens quoad individuum consideratus precise in ratione Obti. C. consideratus & em in ratione finis et circumstantiarum. N. g. fia. Cal. ter D. go em dar atq hois indifferens quoad individuum. C. actus huius de libertate et cum advertentia rationis factus. N. g. fia.

475. Ob: 4. dar Obtm ex naa sua indifferens, qd nec honestate nec malitia involvit. go it circa illud ut tale operatione sua exercere. substat qui talis opao nec erit bona, ut per se patet, nec mala: n e erit mala ex obto qd illud nulla in se continet malitia, nec ex privo carentia finis honesti, cum ho spr teneat sua operationem ad finem honestum dirigere, sed solum illa n ex exercere ppter finem malum. go.

R: D: A: dar Obtm ex naa sua indifferens precise ratione sui attenditur. C. si in ordine ad finem et intentionem operantis considerat. N: A: w: Praterea <sup>negatur</sup> qd ho sua operatione n teneat ad finem honestum dirigere, cum e sit suppo ho sit agens rationale, ideo qstus opar cum consilio et de libertate rationis, teneat opari ut ho fac proinde juxta exigentiam et inclinationem naa rationalis: go teneat opari in ordine ad bonum rationis sive honestum, qd e finis talis naa, alioquin n agit ut ho, sed ut aal, et assimilat jumentis insipientibus, quibus n e illudus.

476. Ob: 5. si teneremur actiones nostras spr dirigere ad finem honestum, sequeretur qd peccare remus oi fere momento in oi opere, qd fere nunquam certo raro de hujusmi relatione cogitamus: hoc am est nimis rigidum, et nimial confijs imp torturam imponere. go. R: D: sequelam, sequeretur, qd oi fere momento peccaremus, si spr ageremus deliberati et

q positive

# naa rationali pro-  
ditus,  
q et convenienter sua  
natura;

cum advertentia ratio absq; fine honesto.  
 si sepiissime n̄ agimus deliberatē: N: sequela.  
 adde am frequenter contingit, q; agamus onō in  
 advertenter, atq; adeo em n̄ pervenimus. Præterea  
 e tanta confesio tortura, obligari hoēm oēs  
 suos actus referre ad finē honestū, q̄tam sibi  
 forte imaginantur adversarij. n̄ ē requiritur  
 necessario actualis relac̄o in bonū honestū, sed sufficit  
 virtualis: unde quamvis quis accedens ad mensam  
 n̄ cogitet de conservaōne vita, sed solum de corporis refectioe  
 cibi delectatione, n̄ tñ p̄terea p̄vat, q; talem  
 delectationem p̄ter vita conservaōne, ad qua  
 finis honestus ē, saltem virtualiter vult, sicq; n̄  
 inordinate eam appetit. Nam hoc ipsum q; aliquis agit ordinate ad sustentationem vel quie-  
tem sui corporis, ad bonū virtutis ordinat in eo.

ut ait S. Th. hic a. 9. ad 3. et in 2<sup>um</sup> dist. 40. q. un.  
 a. 5. in fin. Corp: dicit, q; op̄a comedere et  
 ludere servato mō tempore, ludere servato mō  
 subrapelia sūt op̄a bona virtutis. ex quo patet  
 op̄a sicut n̄ eē nimis rigidam, et austerā, nec  
 iugum importabile, aut labyrinthū serpen-  
 tis confesio inextricabile, ut caanr adversarij.

Ob: 6. Cyprius sequerē q; op̄a ob solū comodū  
 n̄ facta eēt bona: sed hoc ē falsū. q̄. prob: Min:  
 Min: et op̄a bona sūt obtm̄ virtutis, p̄nt  
 ex eo, q; op̄a bona 1<sup>o</sup> sūt obtm̄ virtutis. 2<sup>o</sup>  
 p̄nt eē m̄a voti et jur̄ti. 3. in hoc iusto  
 p̄nt eē meritoria vita eterna. atqui hoc  
 oia falsa et absurda sūt. q̄. A. C. sequela,  
 q; op̄a ob comodū n̄a r̄onalis, et r̄onabi-  
 liter facta sūt bona et honesta. N: tñ Min:  
 ad prob: quoad 1<sup>um</sup> q̄. m: confesio ad doctrina  
 S. Thoma paulo ante citati. N: Min: quoad 2<sup>um</sup>  
 et 3<sup>um</sup> N: m: q; votū et jur̄tm̄ debent eē  
 de meliori bono. et ad meritū sup̄nale  
 plus requiritur, quā ad meritū tm̄ + ordinis, naturalis uti per se  
 constare videtur.

morale fute docetur p̄ h̄s locis.  
 Ob: 7. si actus h̄m, quos dicimus eē s̄ndm̄ sp̄c̄  
 indiffrentes, toties eēt moraliter mali,  
 quoties in finem honestū n̄ referuntur, debe-  
 rent em eē m̄a confessionis: quis am unqm̄  
 cogitavit, aut quis n̄ t̄m scrupulosus a Confessario

# saltel

rejelleretur, si nil aliud confiteretur,  
quam quod virg. manus laverit, quam precipi-  
t. se lavasse manus, fricasse barbam  
q. signu' e', hujusm. actus n. ee malos, em-  
n. dirigant ad finem honestu'. Q. actus sa-  
les ee honestos ma. Confessionis, si deli-  
berate ab agente procedunt, nec t. l.  
actualiter & virtualiter in finem ho-  
nestu' ordinantur. Quod am. hujusm. actus  
a fidelibus n. soleant in Confessionali  
applicari, ideo fit, q. plerumq. fiunt  
inconsiderate, et sunt actus hois potius  
quam actus h. m., neq. adeo facile & dif-  
cernere e' in praxi, an actus aliquis  
suo debito fine caruerit, et an n. fal-  
tem virtualiter fuerit relati in fine  
honestu'; unde ordinarie sunt ma-  
dubia, et ideo prudens Confessarius  
debet raro ab ab. is solis absolvere  
sed potius penitente' eo adducere de-  
bet, ut peccatu' certu', quomais jam  
semel Confessum confitear, ut  
beneficiu' absoluois percipere possit.

Sectio 5a

De principio dirigente actuus honoru'  
seu de Confessio.

Quaestio 1a § 33.ia

q. et quomplex sit confessio?

479. Duo sunt principia directiva actuus huma-  
noru', unu' remotu', scilicet Lex; alteru'  
proximu', q. e' confessio. de illo habet spe-  
cialis tractatus; de hoc in presenti agen-  
dum e'. Cum am. confessio sit actus prudentia  
qua scientia' moralem, et syntheresin supponit,  
ideo q. ha. sint, prius explicandum e'.
480. Syntheresis q. e' habitus cognoscitivus, seu  
notitia primoru' principioru' practico-  
rum sicut e' in intellectu nostro resp. cognoscibi-  
lium e' quidam habitus cognoscitivus

13. de principio dirigente  
actuam humanotum.

primorum principiorum speculativorum, incli-  
 nans ad Veritatem cognoscendam, atq; à fal-  
 sitate discernendam, dicitur eodem noie  
Intellectus, cui cognita sunt ejusmodi prin-  
 cipia per se nota: qd libet e, l n e: Idem n  
 it fm l ee et n ee: oe totu e majus sua parte p:  
 Ita in eodem gllitu nostro respu agibiliu seu  
 actuali hnosu e quidam habitus cognoscitivus  
 primorum principiorum moralium seu practiconu,  
 generatim inclinans ad bonu agendum et  
 malu fugiendu, cui cognita sunt ejusmi  
 principia practica per se nota: Bonu  
honestu amplectendu: malu peccati fugi  
endum: Deus colendus: convenienter naa  
raonali vivendum: qd sibi n vis fieri p:  
 qua et similia principia practica st Uriles et  
 per se nota actionum hnaru rgle. Ille am  
 habitus ad ejusmi principia inclinans vocar synteresis.  
 scia moralis e habitus cognoscitivus seu no 481.  
 titia conclusionum Urilium ex primis  
 illis principijs deductaru. v: g: Principiu  
 generale practicu synteresis dicitur:  
oe malum fugiendum e. subsumit rao:  
sed furtum e malum. et concludit. qd fu  
giendum e. Ecce notitia hujusmi con  
clusionum, et habitus ad eas inclinans  
dicitur scia moralis.  
 Estq; duplex, naalis et supnalis: qd si e 482. ||  
 rao sbsumat et concludat ex motivo ||  
 naali v: g: furtu malu e, qd ledit jus ||  
 alteri, et id nobis fieri nolumus, erit ||  
 scia moralis naalis et phlsophia, dicta ||  
 Ethica. si vero ex motivo supnali seu ||  
 revelato v: g: furtu e malum, qd deq ||  
 ita phibuit, erit scia moralis su ||  
 pernalis et Thlgea. || || || || || ||

# qua definiti p hbtus  
 cognoscitivus p: ex  
 principijs naalibq et  
 lumine nae notis.

483. Prudentia juxta Arlem e' recta ratio agibilis, seu habitus cum recta ratione activus. quo nimirum intellectus principia et conclusiones intellectus practicas applicat, et actionem in particulari juxta principia et conclusiones dirigit. nam neque ipsa principia prima, neque conclusiones intellectus practicae de se sunt sufficientes ad dirigendas actiones in particulari inter earundem diversissimas circumstantias, et ideo applicari debent in particulari per habitum prudentiae. v.g. ex illo principio: convenienter ratio vivendum e': scia moralis intellectus concludit: quod temperate vivendum e'. quoniam actiones in particulari temperate vivendi habent diversissimas circumstantias; quae uni satis, alteri non satis, et nimium e', ideo prudentia consideratis omnibus applicat in particulari v.g. mihi in his circumstantiis aetatis, complexionis, valetudinis, occupationis ad conservandam vitam tibi ac potus necesse e', et sufficienter. quod tamen possum et debeo sumere quod tanto jam sumptu cessandum non notitia quod hujusmodi conclusionum singularium e' atque prudentia, atque e' ipsissima conscientia. His prenotatis

484. Conscientia definitur actus intellectus, seu dictamen rationis practici, quo judicamus aliquid hic et nunc in particulari faciendum et omittendum esse fuisse.

485. Dicitur 1.º actus intellectus, non voluntatis, nam conscientia, sicut et synderesis ad intellectum pertinet, et clare colligitur ex scriptis. sic e' Gen: 43. c. 22. et infra ajunt

Dicitur 2.º dictamen ræois practicum, pro quo  
 sciendum e, triplex dari dictamen seu iudicium  
 scilicet: speculativu, practicum simpli-  
 citer, et practice practicum. Speculativu e,  
 quo iudicat aliquid ee Verum aut falsum,  
 bonu aut malu, nondum pronendo vultu  
 quidquam ee aut agendum aut fugiendum.  
 tale e hoc iudicium: Deus e bonus, Virtus  
 e utilis &c. Practicu simpliciter e, quo  
 seu speculative practicu e, quo iudicamus  
 aliquid ee agendum aut fugiendum in con-  
 v: g. Deus e amandus: misericordia e ex-  
 ercenda &c. Practice practicum e, quo  
 iudicamus aliquid hic et nunc in particulari  
 ee faciendum l omittendu. v: g. Deus e  
 nunc mihi amandus: otium & hic et nunc e  
 fugiendum &c. et tale iudicium practice  
 practicu e conficia.  
 Dicitur 3.º quo iudicamus, scilicet: l Verè, l erro-  
 rariè, l firmiter, l infirmiter, l certè, l  
 probabiliter, l dubie.  
 Dicitur 4.º aliquid hic et nunc in particulari. per  
 differt à Synthesi, et scia morali, qua iudicant  
 in con. Dicitur 5.º faciendu l omittendu, scilicet:  
 ex precepto l consilio, adeoq; huius preceptu, l  
 prohibitu, l suasu, l pmissum. Dicitur 6.º ee l fuisse.  
 Nam Conficia se partim extendit ad opa nostra  
 preterita, ea l accusando huius male facta,  
 et dicitur remorsus conficia, l ea approbando  
 huius rectè facta, et dicitur testimoniu conficia:  
 partim Verò se extendit ad opa nostra instantia  
 et futura, dictando illa ee facienda l omittenda:  
 atq; hoc iudicium circa actiones huius proprie practicu e.  
 Porro iudiciu Conficia de actione bona l mala  
 in particulari facienda l omittenda vocat  
 Fides à Apòlo: sic e ait Rom: 14. d. 23. seu ult:  
 oè am qd n e ex fide, peccatum e. hoc e, ut  
 coniter exponunt N. P. et D. oè, qd n procedit  
 ex dictamine conficia, censentis illud ee licitu;  
 sed fit contra ejusmodi dictamen, peccatum est.

486. Dividitur Conscientia 1.<sup>o</sup> in consulens seu suadens tem, et precipientem Obligantem, consu-  
lentem et permittentem. Obligans seu pre-  
cipiens et phibens est, quae dicitur aliquid ne  
cessario esse faciendum et omittendum sub culpa  
et pena, sive est illa, quae dicitur aliquid esse fa-  
ciendum aut omittendum quoniam quod si ne-  
cessarium ad morum honestatem, atque salu-  
tem. v.g. hodie jejunandum, non jurandum  
est. Conscientia consulens seu suadens et disua-  
dens est, quae dicitur aliquid esse faciendum et omit-  
tendum non quoniam ne- cessarium, sed ut magis con-  
veniens ad morum honestatem, atque salute  
v.g. Virginis servandam, et statum  
religiosum amplectendum &c. Conscientia permit-  
tens est, quae solum dicitur hic et nunc  
aliquid esse licitum. v.g. hodie propter egritu-  
dinem licet mihi omittere sacrum.

487. Dividitur 2. in Veram seu rectam, et in fallaciam  
sive erroneam. Vera est, quae dicitur licitum  
et illicitum esse, quod reipso est tale. v.g. mendacium  
est peccatum. Falsa est, quae dicitur licitum  
et illicitum esse, quod revera non est tale. v.g. mentiri  
est licitum ad salvandam Vitam.

NB. ad Conscientiam erroneam 488.  
reduci enim solet quae Con-  
scientia perplexa, quae est judicium  
plane infirmum, quo quis  
aut omnino, quod agendum sit,  
ignorat, aut utrumque extre-  
mum matum et peccatum esse suspicitur.

489. Conscientia opinativa  
dicitur, est

quae dicitur sententiam suam absque omni  
firmidine oppositi foat, sive  
deinde sit vera, sive erronea,  
utroque est potest esse certa.

subdividitur conscientia erronea in Vincibilem  
et invincibilem. Illud hoc est, cujus  
error moraliter vitari nec debet, nec po-  
tuit: illa est, cujus error moraliter vitari  
potuit. huc potest applicari, quo supra  
lect. 2. de ignorantia dicimus.

490. Dividitur 4.<sup>o</sup> in certam et probabilem.  
Probabilis est, quae nititur motivo gravi  
et magni ponderis (v.g. gravi pluvium  
deum autoritate) incerto tamen fallibili  
et de actu conjuncto, et saltem de se con-  
jungibili cum pondenti firmidine de oppo-  
sito. Certa est, quae nititur motivo sal-  
tem moraliter certo et infallibili.  
Illud autem motivum est moraliter certain  
et infallibile, quod etiam etiam rariissime  
solum fallit. sic comis deum consensus  
est motivum moraliter certain, causans enim  
in conscientia certitudinem moralem.

traher has divisiones em afferri solet conficia 490.  
dubia et scrupulosa: Verum ~~ha~~ nec illa, nec  
 ha prae loquendo est dici conficia: nam conficia  
 debet ee practicu raois judicium sive assensus:  
 at neq; dubitans, neq; scrupulosus detrahe  
judicat aliquid agendum, comittendum ee,  
 sed ille ambiguus haeret, ~~ha~~ hic angitur  
de quibz tn em infra dicitur.

an conficia dubia x illa, qua dum neutri parti  
adharet, fluctuat inter utramq;, suspense  
judicio detrahe, quoniam hic, et nunc agendum  
est comittendum. Hoc em conf

dividi em solet conficia in speculativa et 491.  
practica. Speculativa seu Universalis e, qua in  
coni et in gee tm dicitur, q sit l n fit faciendum, v: g: o:  
practica seu singularis e, qua in particulari  
dicitur, q hic et nunc, et in his detrahe  
circumstais fit, l n fit agendum. v: g: o:

et scdm hoc illigendum e illud con  
aprona philozorum: aliqua speculativa  
phibita sunt, qua practice licent. Cujus  
sensus e q aliqua in gee et scdm se con ||  
siderata n liceant, qua tn licent in qu  
particulari et certis quibusdam  
circumstais.